

**Balanço em Base Individual (NCA) em 30 de Junho de 2015 e 30 de Junho de 2014**

(valores em euros)

| Activo  | 30-06-2015   |                                     |                       | 30-06-2014            | Passivo e Capital  | 30-06-2015            | 30-06-2014            |
|---|--|-------------------------------------|-----------------------|-----------------------|--|-----------------------|-----------------------|
|   | Valor antes de provisões imparidade e amortizações | Provisões imparidade e amortizações | Valor Líquido         |                       |  |                       |                       |
| Caixa e disponibilidades em bancos centrais                     | 1.394,45   |                                     | 1.394,45              | 1.788,18              | Recursos de bancos centrais                                      |                       |                       |
| Disponibilidades em outras instituições de crédito              | 1.462.078,75                                       |                                     | 1.462.078,75          | 54.128,10             | Passivos financeiros detidos para negociação                     | 6.188.905,49          | 11.624.487,17         |
| Activos financeiros detidos para negociação                     | 401,76   |                                     | 401,76                | 19.252,63             | Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados | 0,00                  | 0,00                  |
| Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados |  |                                     |                       |                       | Recursos de outras instituições de crédito                       | 273.145.474,25        | 259.242.575,25        |
| Activos financeiros disponíveis para venda                      | 124.608.816,66                                     |                                     | 124.608.816,66        | 123.378.165,40        | Recursos de clientes e outros empréstimos                        |                       |                       |
| Aplicações em instituições de crédito                           | 0,00   |                                     | 0,00                  | 0,00                  | Responsabilidades representadas por títulos                      | 0,00                  | 0,00                  |
| Crédito e clientes  | 340.439.101,95                                     | -19.487.791,60                      | 320.951.310,35        | 270.611.440,29        | Passivos financeiros associados a activos transferidos           | 117.564.816,93        | 117.478.165,40        |
| Investimentos detidos até à maturidade                          |  |                                     |                       |                       | Derivados de cobertura   | 0,00                  | 0,00                  |
| Activos com acordo de recompra                                  |  |                                     |                       |                       | Passivos não correntes detidos para venda                        | 76.997,83             |                       |
| Derivados de cobertura  |  |                                     |                       |                       | Provisões  | 9.872.797,19          | 4.412.397,57          |
| Activos não correntes detidos para venda                        | 178.868,59   | -63.349,31                          | 115.519,28            | 42.267,22             | Passivos por impostos correntes                                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Propriedades de investimento                                    |  |                                     |                       |                       | Passivos por impostos diferidos                                  |                       |                       |
| Outros activos tangíveis  | 2.338.297,81                                       | -1.845.065,55                       | 493.232,26            | 24.445.437,60         | Instrumentos representativos de capital                          |                       |                       |
| Activos intangíveis   | 3.229.318,81                                       | -3.016.753,76                       | 212.565,05            | 280.487,85            | Outros passivos subordinados                                     | 14.187.684,45         | 11.659.040,01         |
| Investimentos em associadas e filiais excluídas da consolidação |  |                                     |                       |                       | Outros passivos  | 14.652.386,38         | 11.721.659,69         |
| Activos por impostos correntes                                  |  |                                     |                       |                       | <b>Total de Passivo</b>  | <b>435.689.062,52</b> | <b>416.138.325,09</b> |
| Activos por impostos diferidos                                  | 2.378.921,68                                       |                                     | 2.378.921,68          | 5.621.172,34          | Capital  | 30.000.000,00         | 30.000.000,00         |
| Outros activos  | 15.957.793,44                                      | -1.532.452,00                       | 14.425.341,44         | 15.755.641,19         | Prémios de emissão   | 1.498.196,85          | 1.498.196,85          |
|   |  |                                     |                       |                       | Outros instrumentos de capital                                   |                       |                       |
|   |  |                                     |                       |                       | Acções próprias  |                       |                       |
|   |  |                                     |                       |                       | Reservas de reavaliação  |                       |                       |
|   |  |                                     |                       |                       | Outras reservas e resultados transitados                         | -7.559.682,53         | -7.548.185,12         |
|   |  |                                     |                       |                       | Resultado do exercício   | 5.022.004,84          | 121.443,98            |
|   |  |                                     |                       |                       | Dividendos antecipados   |                       |                       |
|   |  |                                     |                       |                       | <b>Total de Capital</b>  | <b>28.960.519,16</b>  | <b>24.071.455,71</b>  |
| <b>Total de Activo</b>  | <b>490.594.993,90</b>                              | <b>-25.945.412,22</b>               | <b>464.649.581,68</b> | <b>440.209.780,80</b> | <b>Total de Passivo + Capital</b>                                | <b>464.649.581,68</b> | <b>440.209.780,80</b> |